[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУБАНЕЦ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.03.2010

№ 17

хутор Беднягина
О создании координационного совета по развитию
предпринимательства при главе сельского поселения Кубанец Тимашевского района и утверждении его состава на 2010 год
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», статьями 8, 36 Устава сельского поселения Кубанец Тимашевского района, решением общего собрания предпринимателей сельского поселения Кубанец Тимашевского района от 23 марта 2010 года, в целях реализации муниципальной политики в области малого и среднего предпринимательства, создания максимально благоприятных условий развития, поддержки малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Кубанец Тимашевского района постановляю:

1. Создать координационный совет по развитию предпринимательства при главе сельского поселения Кубанец Тимашевского района (далее - Совет).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Совете (приложение № 1).

2.2. Состав Совета (приложение № 2).

3. Заведующему сектором по делопроизводству и организационно-кадровой работе администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района Н.А.Кузьминой опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Кубанец» и на официальном сайте сельского поселения Кубанец Тимашевского района сети Интернет http://www.tymregion.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

В.А.Коновалов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                      УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

от 10.03.2010 № 17
СОСТАВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

по развитию предпринимательства

при главе сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	1
	Коновалов

Вячеслав Алексеевич
	- глава сельского поселения Кубанец Тимашевского района, председатель координационного совета по развитию предпринимательства

	2
	Хабаху

Руслан Челепшевич
	- директор ООО «Колхоз «Кирпильский», заместитель председателя координационного совета по развитию предпринимательства

	3
	Кузьмина

Наталия Алексеевна
	- заведующий сектором по делопроизводству и организационно-кадровой работе администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района, секретарь координационного совета по развитию предпринимательства

	Члены Совета:

	4
	Величко

Виталий Геннадьевич

	- индивидуальный предприниматель

	5
	Кузьменко

Сергей Александрович

	- индивидуальный предприниматель

	6
	Поцелуйко

Александр Федорович

	- директор ООО «Виктория»

	7
	Шубин

Алексей Федорович
	- индивидуальный предприниматель

Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

  В.А.Коновалов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                   УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

от 10.03.2010 № 17
ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете по развитию предпринимательства

при главе сельского поселения Кубанец Тимашевского района

1. Общие положения

1.1. Координационный Совет по развитию предпринимательства при главе сельского поселения Кубанец Тимашевского района (далее - Совет) является координационным органом на непостоянной основе по развитию и поддержке предпринимательства на территории сельского поселения Кубанец Тимашевского района (далее – Поселение). Совет не является юридическим лицом. Совет создается для обеспечения практического взаимодействия органов местного самоуправления Поселения и субъектов предпринимательской деятельности с целью выработки предложений по созданию эффективных механизмов повышения конкурентоспособности субъектов предпринимательства, повышения эффективности управления муниципальной собственностью Поселения, обеспечения планомерности процесса приватизации и развития предпринимательства в Поселении.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Порядок формирования Совета и его отчетность

2.1. Совет избирается общим собранием Предпринимателей в соответствии с Порядком создания координационного и совещательного органов по развитию предпринимательства в сельском поселении Кубанец Тимашевского района.

2.2. В Совет могут быть избраны лица, не являющиеся субъектами предпринимательской деятельности.

2.3. Члены Совета из своего состава избирают заместителя председателя и секретаря. При избрании секретаря Совета и заместителя председателя Совета каждый член Совета имеет один голос.

2.4. Председателем Совета является глава сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

2.5. На основании решения общего собрания Предпринимателей и решения Совета об избрании заместителя председателя Совета и секретаря Совета администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района выносит постановление об утверждении состава Совета на очередной срок.

2.6. Ежегодно Председатель Совета выступает с отчетом о проделанной работе на отчетно-выборном общем собрании Предпринимателей. Отчет подлежит обсуждению и утверждению общим собранием. По результатам обсуждения ежегодного отчета председателя Совета общее собрание вправе утвердить либо не утвердить ежегодный отчет, оценить работу Совета, принять решение с рекомендациями, определяющими дальнейшее направление деятельности Совета и его членов, а также органов местного самоуправления.

После принятия решения об утверждении и оценке отчета председателя Совета и принятия рекомендаций Совету председатель Совета обязан поставить перед общим собранием Предпринимателей вопрос об избрании нового состава Совета на следующий год.
3. Цели, задачи и функции Совета

3.1. Совет создан в целях:

1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной и муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

2) выдвижения и поддержки инициатив, имеющих как общероссийское, региональное, так и местное значение и направленных на реализацию государственной и муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

3) проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Российской Федерации и органов местного самоуправления, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

4) выработки рекомендаций органам исполнительной власти Российской Федерации, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций.

3.2. Основными задачами Совета являются:

1) содействие реализации муниципальной политики, направленной на поддержку и развитие малого предпринимательства, тем самым созданию благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата в Поселении;

2) исследование состояния и тенденций развития предпринимательства, обобщение проблем предпринимателей, содействие в пределах установленной компетенции в разработке и реализации муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) внесение предложений по упрощению бухгалтерского и налогового учета и отчетности при применении специальных систем налогообложения субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) содействие в установленном законодательством порядке развитию местного и межпоселенческого сотрудничества субъектов предпринимательства;

5) совершенствование взаимодействия общественных объединений предпринимателей и субъектов предпринимательской деятельности с органами местного самоуправления муниципальных образований Тимашевского района;

6) информирование субъектов предпринимательской деятельности о разрабатываемых и принимаемых нормативных правовых актах в сфере экономики и предпринимательства Поселения;

7) участие в конкурсах, проводимых на региональном уровне, на уровнях муниципального района и Поселения;

8) проведение обучения предпринимателей;

9) выработка предложений по формированию условий для экономической заинтересованности субъектов предпринимательской деятельности в развитии и поддержке социальной сферы, а так же легализации рабочих мест.

3.3. Основными функциями Совета являются:

1) координирование деятельности субъектов предпринимательства на территории Поселения;

2) координирование деятельности администрации Поселения в целях защиты прав и интересов субъектов предпринимательской деятельности;

3) совещательная функция;

4) осуществление анализа и оценки состояния предпринимательского сектора экономики с целью выявления тенденций его развития и проблем, возникающих при осуществлении предпринимательской деятельности;

5) осуществление аналитической оценки эффективности реализации нормативных правовых актов в сфере предпринимательства;

6) разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в области сокращения административных барьеров на пути развития предпринимательства, создания условий для развития предпринимательства в Поселении;

7) взаимодействие в установленном порядке с организациями, осуществляющими защиту интересов субъектов предпринимательства в Поселении;

8) обобщение и распространение опыта эффективной деятельности предприятий и предпринимателей Поселения;

9) сбор сведений о финансовых, экономических, социальных и иных показателях развития субъектов предпринимательской деятельности;

10) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, подготовка прогнозов развития малого и среднего предпринимательства в Поселении;

11) выработка оснований и условий предоставления муниципального имущества Поселения или заключения муниципальных контрактов на выполнение муниципальных заказов с субъектами предпринимательской деятельности в порядке осуществления муниципальных программ, предоставления муниципальных преференций или муниципальной помощи;
12) совершенствование критериев отбора для заключения муниципальных контрактов на выполнение муниципальных заказов в отношении субъектов предпринимательской деятельности, претендующих на использование муниципального имущества Поселения на каком либо праве и предоставляемого в порядке осуществления муниципальных программ, предоставления муниципальных преференций или муниципальной помощи;
13) регулирование благотворительной деятельности Предпринимателей.

4. Права Совета

Для решения своих задач Совет имеет право:

привлекать в порядке сотрудничества для подготовки материалов и проектов решений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета, должностных лиц органов местного самоуправления Поселения, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, научных и иных организаций на территории Тимашевского района;

представлять в администрацию сельского поселения Кубанец Тимашевского района аналитические материалы и предложения, относящиеся к сфере деятельности Совета в целях сотрудничества в области поддержки предпринимательской деятельности;

делегировать своих представителей для участия в совещаниях, семинарах, конференциях по вопросам развития предпринимательства в Тимашевском районе, Краснодарском крае и других регионах;

принимать участие в ежемесячном поселенческом расширенном планерном совещании под руководством главы сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

принимать решения по вопросам своей компетенции и вносить их в качестве рекомендаций в администрацию Поселения.
5. Состав и порядок работы Совета

5.1. Состав Совета избирается на общем собрании Предпринимателей.

В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

Из числа членов Совета путем избрания может быть образована рабочая группа для решения определенной Советом задачи.

5.2. Председатель Совета:

определяет основные направления деятельности Совета;

утверждает планы работы Совета и отчеты об их исполнении;

проводит заседания Совета и председательствует на них;
председательствует на общих собраниях Предпринимателей;

подписывает протоколы заседаний Совета и общего собрания Предпринимателей, а также решения Совета и общего собрания Предпринимателей;
представляет Совет при взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Краснодарского края, органами местного самоуправления Поселения, организациями любых организационно-правовых форм, а также гражданами.

5.3. В случае отсутствия председателя Совета его функции выполняет заместитель председателя Совета.

5.4. Секретарь Совета осуществляет оформление протоколов заседаний и решений Совета. Секретарь Совета подписывает протоколы заседаний Совета. Секретарь Совета является секретарем общих собрания Предпринимателей и осуществляет оформление и подписание протоколов общих собраний и их решений.
5.5. В функции руководителя рабочей группы помимо оперативного решения вопросов входят также вопросы организационного обеспечения работы Совета и подготовка рабочих материалов к заседаниям Совета.

5.6. Члены Совета:

участвуют в заседаниях Совета с правом решающего голоса;

вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

5.7. Периодичность проведения заседаний Совета – не реже одного раза в месяц. В случае необходимости могут быть созваны внеочередные заседания Совета.
Инициативой созыва внеочередного заседания Совета обладают председатель Совета, заместитель председателя Совета, инициативная группа из трех членов Совета либо субъектов предпринимательской деятельности.
5.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Принятие решения Советом производится путем голосования. Способ голосования определяется на каждом заседании Совета отдельно. Способ голосования по отдельному вопросу может определяться дополнительно. Голосование проводится открыто или тайно. При тайном голосовании избирается счетная комиссия, для голосования используются урна и бюллетени.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих. В случае равенства голосов голос председателя Совета или руководителя рабочей группы на заседании Совета является решающим.

Заседание Совета оформляется протоколом, который подписывают председатель Совета и секретарь Совета.

Принятое на заседании Совета решение оформляется отдельным документом – решением Совета, которое подписывает председатель Совета. Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятого решения, излагается в письменном виде и приобщается к решению Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.

5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета и контроль выполнения принятых им решений осуществляет заведующий сектором по делопроизводству и организационно-кадровой работе администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

Вопросы принятия новых членов Совета и выбытие членов Совета решаются на общем собрании Предпринимателей.

Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

  В.А.Коновалов